



## 平成28年1月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年11月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社トリケミカル研究所  
コード番号 4369 URL <http://www.trichemical.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 太附 聖  
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 砂越 豊

TEL 0554-63-6600

四半期報告書提出予定日 平成27年12月15日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年1月期第3四半期の業績(平成27年2月1日～平成27年10月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年1月期第3四半期	3,730	28.3	581	139.4	570	130.4	358	142.0
27年1月期第3四半期	2,906	18.0	243	—	247	—	148	399.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年1月期第3四半期	46.91	46.12
27年1月期第3四半期	20.45	20.01

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年1月期第3四半期	5,541	—	3,239	—	—	58.5
27年1月期	5,245	—	2,911	—	—	55.5

(参考)自己資本 28年1月期第3四半期 3,239百万円 27年1月期 2,911百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年1月期	—	0.00	—	7.00	7.00
28年1月期	—	0.00	—	—	—
28年1月期(予想)	—	—	—	6.00	6.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年1月期の業績予想(平成27年2月1日～平成28年1月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,950	20.6	640	82.3	645	51.4	410	13.7	53.58

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年1月期3Q	7,685,160 株	27年1月期	7,578,160 株
② 期末自己株式数	28年1月期3Q	73 株	27年1月期	73 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年1月期3Q	7,640,460 株	27年1月期3Q	7,242,237 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、中国経済における景気減速や、欧州諸国における財務リスクに対する懸念等はありませんでしたが、米国景気が堅調に推移したことや、日本国内におきましても、経済施策等の影響により、企業収益や雇用情勢に改善がみられたこと等、緩やかな回復基調を継続してまいりました。

当社の主要な販売先であります半導体業界におきましては、一部には新規投資を抑制する部分もみられたものの、スマートフォン等に向けた先端半導体の生産は概ね順調であり、また、先端技術への設備投資も継続的に行われたことから、全般的に市場は堅調に推移いたしました。また、太陽電池業界におきましては、業界の再編が続いており、新規設備投資に対して慎重な傾向も見られました。

このような状況下、当社といたしましては、堅調に推移した半導体材料の生産体制を中心に、製造・販売・開発が丸一となって企業としての体質強化に取り組むとともに、国内外を問わず新規顧客や、新規製品に向けた事業の拡大を図ってまいりました。

一方、利益面に関しましても、全社を挙げて経費削減に取り組むとともに、製造工程の見直し等を中心に、生産の効率化や全社的な合理化施策等により収益の向上を図ってまいりました。

その結果、売上高は3,730,914千円（前年同期比28.3%増）、営業利益は581,745千円（同139.4%増）、経常利益は570,337千円（同130.4%増）、四半期純利益は358,386千円（同142.0%増）となりました。

なお、当社の事業は、半導体等製造用高純度化学化合物事業並びにこれらの付帯業務の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

### （2）財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

#### （流動資産）

当第3四半期会計期間末における流動資産の残高は、前事業年度末比15,365千円増加し、3,372,715千円となりました。その主な要因は、現金及び預金が減少した一方で、電子記録債権、原材料及び貯蔵品等が増加したことによるものであります。

#### （固定資産）

当第3四半期会計期間末における固定資産の残高は、同281,246千円増加し、2,168,916千円となりました。その主な要因は、有形固定資産の増加によるものであります。

#### （流動負債）

当第3四半期会計期間末における流動負債の残高は、同152,606千円減少し、1,592,414千円となりました。その主な要因は、短期借入金の減少が未払金等を含む流動負債のその他の増加を上回ったことによるものであります。

#### （固定負債）

当第3四半期会計期間末における固定負債の残高は、同120,618千円増加し、709,352千円となりました。その主な要因は、長期借入金が増加したことによるものであります。

#### （純資産）

当第3四半期会計期間末における純資産の残高は、同328,601千円増加し、3,239,865千円となりました。その主な要因は、四半期純利益の計上により利益剰余金が増加したことによるものであります。

### （3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年1月期の業績予想に関しましては、発行済株式数の増加に伴う1株当たり当期純利益の変更を除き、平成27年7月15日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### 会計方針の変更

##### (退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取り扱いに従って、当第3四半期累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期累計期間の期首の退職給付引当金が1,404千円増加、繰延税金資産が491千円増加、利益剰余金が912千円減少しております。また、当第3四半期累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

## 3. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年1月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年10月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	792,195	440,968
受取手形及び売掛金	1,108,610	1,092,391
電子記録債権	796,688	1,050,368
商品及び製品	52,074	7,940
仕掛品	242,480	275,738
原材料及び貯蔵品	279,416	385,325
その他	85,884	119,981
流動資産合計	3,357,349	3,372,715
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,011,108	1,029,948
減価償却累計額	△537,477	△571,882
建物(純額)	473,630	458,065
機械及び装置	840,171	1,198,694
減価償却累計額	△547,412	△580,256
機械及び装置(純額)	292,758	618,438
工具、器具及び備品	1,068,152	1,118,140
減価償却累計額	△777,162	△842,122
工具、器具及び備品(純額)	290,990	276,017
土地	608,641	608,641
その他	250,032	241,298
減価償却累計額	△106,182	△115,360
その他(純額)	143,850	125,938
有形固定資産合計	1,809,870	2,087,101
無形固定資産	5,283	4,708
投資その他の資産	72,514	77,106
固定資産合計	1,887,669	2,168,916
資産合計	5,245,019	5,541,631
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	98,781	113,854
短期借入金	830,000	380,000
1年内返済予定の長期借入金	251,796	334,042
未払法人税等	197,556	140,788
賞与引当金	42,066	94,645
その他	324,820	529,082
流動負債合計	1,745,020	1,592,414
固定負債		
長期借入金	561,877	672,771
退職給付引当金	23,016	30,712
その他	3,840	5,868
固定負債合計	588,734	709,352
負債合計	2,333,754	2,301,766

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年1月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年10月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	783,872	794,942
資本剰余金	684,872	695,942
利益剰余金	1,438,095	1,742,523
自己株式	△18	△18
株主資本合計	2,906,822	3,233,389
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,441	6,475
評価・換算差額等合計	4,441	6,475
純資産合計	2,911,264	3,239,865
負債純資産合計	5,245,019	5,541,631

## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年2月1日 至平成26年10月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年2月1日 至平成27年10月31日)
売上高	2,906,997	3,730,914
売上原価	1,909,142	2,275,832
売上総利益	997,854	1,455,081
販売費及び一般管理費	754,846	873,336
営業利益	243,008	581,745
営業外収益		
受取利息	53	110
受取配当金	12,024	4,956
保険金収入	-	3,554
保険差益	-	3,123
為替差益	11,823	-
その他	1,146	1,793
営業外収益合計	25,047	13,537
営業外費用		
支払利息	9,229	9,461
固定資産除却損	7,424	5,582
為替差損	-	9,884
その他	3,912	16
営業外費用合計	20,566	24,945
経常利益	247,488	570,337
税引前四半期純利益	247,488	570,337
法人税、住民税及び事業税	122,907	232,591
法人税等調整額	△23,507	△20,640
法人税等合計	99,400	211,951
四半期純利益	148,088	358,386



(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年2月1日 至平成26年10月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年2月1日 至平成27年10月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	247,488	570,337
減価償却費	172,724	190,317
賞与引当金の増減額(△は減少)	46,154	52,579
受取利息及び受取配当金	△12,077	△5,067
支払利息	9,229	9,461
売上債権の増減額(△は増加)	△200,713	△237,461
たな卸資産の増減額(△は増加)	△76,318	△89,916
仕入債務の増減額(△は減少)	53,585	15,072
未払又は未収消費税等の増減額	△2,692	△11,913
未払金の増減額(△は減少)	33,242	23,150
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△57,827	△24,826
その他の流動負債の増減額(△は減少)	16,332	△8,537
その他の固定負債の増減額(△は減少)	5,188	6,291
その他	5,441	△4,852
小計	239,757	484,636
利息及び配当金の受取額	12,077	5,067
利息の支払額	△9,216	△9,422
損害賠償金の支払額	-	△20,723
法人税等の支払額	△45,735	△285,560
保険金の受取額	-	39,250
災害損失の支払額	-	△29,717
営業活動によるキャッシュ・フロー	196,882	183,531
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
投資有価証券の取得による支出	△900	△902
有形固定資産の取得による支出	△209,548	△243,170
無形固定資産の取得による支出	△1,285	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	△211,734	△244,072
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	-	△450,000
長期借入れによる収入	400,000	400,000
長期借入金の返済による支出	△143,157	△206,860
リース債務の返済による支出	△3,263	△2,901
株式の発行による収入	9,420	22,140
配当金の支払額	△14,344	△52,506
財務活動によるキャッシュ・フロー	248,654	△290,127
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,692	△557
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	235,495	△351,226
現金及び現金同等物の期首残高	401,116	792,195
現金及び現金同等物の四半期末残高	636,612	440,968

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。